
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.123 

CIG: Z8D1383C8B 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO 
01.03.2015 � 01.03.2016 � POLIZZA RC DIPENDENTI DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE “PATRIMONIALE” � 
CONTRAZIONE POLIZZA ED IMPEGNO DI SPESA.  

 

DETERMINAZIONE N° 8 del 06/03/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 06/03/2015 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Considerato che la sola responsabilità civile dei pubblici dipendenti può essere assicurata dall’ente a 
proprio spese, in quanto soltanto la suddetta responsabilità verso terzi è stipulata anche nell’interesse 
dell’amministrazione di appartenenza, responsabile solidalmente con i funzionari e con gli 
amministratori che hanno causato il danno; 
 
Verificato che la responsabilità personale del pubblico dipendente sussiste solo nel caso in cui il 
medesimo abbia tenuto una condotta dolosa o gravemente colposa, mentre l’ente di appartenenza 
risponde dei danni procurati a terzi per colpa lieve; 
 
Visto che, con nota n. 2345 del maggio 2011, la scrivente richiedeva alla Giunta Comunale parere 
in merito alla sottoscrizione di una polizza Responsabilità Civile Patrimoniale per l’anno 2011, 
rilevata l’assenza di tale copertura per l’anno 2011; 
 
Considerato che, in data 9.12.2011, con Deliberazione n. 84, la Giunta Comunale ha deliberato di 
addivenire alla stipulazione di una polizza a copertura dei sinistri derivanti da Responsabilità Civile 
Patrimoniale (colpa lieve) a garanzia del Comune di Marano Ticino; 
 
Tenuto conto che, vista la delicatezza della materia, nel corso dell’anno 2012 si era provveduto ad 
interpellare le tre diverse compagnie seguenti e a confrontare i seguenti prodotti assicurativi, al fine 
di addivenire ad una scelta definitiva: 
 

- polizza Antoniana Veneta Popolare Assicurazioni SPA (“Antonveneta”), premio annuo Euro 
2.000,00; 

- polizza Lloyd’s corrispondente WBA SRL, premio annuo Euro 2.530,00; 
- polizza Lloyd’s corrispondente Assigeco SRL, premio annuo Euro 3.383,60; 

 
e che la polizza più confacente alle esigenze comunali appariva, per il periodo 1.03.2012-
1.03.2013, quella proposta dal corrispondente Assigeco; 
 
Considerato che tale polizza veniva contratta per il periodo 2012-2013 e, successivamente, 
rinnovata per i periodi marzo 2013 – marzo 2014 e, successivamente, marzo 2014 – marzo 2015; 
 
Vista ora la scadenza della polizza suddetta e la necessità contingente di provvedere ad analoga 
copertura assicurativa per il periodo fino al 1.03.2016; 
 



Considerato che, con Determinazione n. 31 del 4.11.2014 si è affidato il servizio di brokeraggio 
assicurativo gratuito all’agenzia INSUBRIASS SRL e che, tra i compiti affidati, esiste anche quello 
di prestare consulenza assicurativa; 
 
Interpellato, pertanto, il broker assicurativo INSUBRIASS SRL, il quale conferma quanto sopra 
rilevato e ritenuto, dunque, di optare, anche per il periodo 1.03.2015 -1.03.2016, alle medesime 
condizioni, per la soluzione proposta da LLOYD’S ITALIAN OFFICE, in quanto economicamente 
più vantaggiosa (vedasi nota prot. 1035 del 3.03.2015); 
 
Vista la bozza del capitolato, depositata presso l’Ufficio Ragioneria, e ritenuto di provvedere alla sua 
approvazione e sottoscrizione, in esecuzione della suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 
84 del 9.12.2011; 
 
Visto l’art. 3 della legge 241/1990; 
 
Visto il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, art. 77, comma 3; 
 
Visto il CCNL 14.09.2000, art. 43; 
 
Vista la deliberazione 57/2008 della Corte dei Conti della Lombardia; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 

o Di affidare alla compagnia assicurativa LLOYD’S (Italian Office) la polizza a tutela della 
Responsabilità Civile Patrimoniale Amministratori – Dipendenti (danni da colpa lieve) per il 
periodo dal 1.03.2015 al 1.03.2016, al costo di Euro 3.383,60 annuali; 

 
o Di imputare la spesa complessiva annuale di € 3.383,60 sull’intervento 1010203 (cap. 132302) 

dell’istituendo bilancio di previsione 2015; 
 
o Di dare, ai sensi dell’art. 191, comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, tempestiva 

comunicazione alla compagnia interessata dell’avvenuto affidamento, al fine di addivenire, per 
il tramite dell’Agenzia INSUBRIASS SRL,  attuale broker assicurativo del Comune di Marano 
Ticino, alla stipulazione della polizza assicurativa. 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Caletti Mara 
 

 



 

 

 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 06/03/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 del Bilancio di Previsione dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 06/03/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 05/09/2015. 

Marano Ticino, lì 21/08/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


